
                                                                                               

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N° 2197  DEL 27/10/2021 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC E-PROCUREMENT

OGGETTO: Applicazione dell’opzione di  cui  all’art.  106 comma 1 lett.  a)  e comma 12 del
D.Lgs. 50/2016 più rinnovo opzionale per mesi 12, di cui alla T.D.Me.Pa. Consip,
avente ad oggetto fornitura e installazione pannelli in policarbonato e tendaggi vari
occorrenti  alla  ASL  -VT  per  la  durata  di  12  mesi  +12  mesi  opzionali  –
deliberazione n°2730/2020

Estensore :  Enrica Moscatelli 

Il direttore amministrativo Dott.ssa  Simona Di Giovanni ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Simona Di Giovanni in data 22/10/2021 

Il direttore sanitario Dott.ssa  Antonella Proietti ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Antonella Proietti in data 26/10/2021

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Patrizia Boninsegna in data 21/10/2021

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesto che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di effica di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

 

Responsabile del procedimento

Dott.ssa  Tania Morano  

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Tania
Morano in data 20/10/2021

Il Direttore Ad Interim

 Simona Di Giovanni  

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa
Simona Di Giovanni in data 20/10/2021

Atto soggetto al controllo della Corte dei Conti: NO

Il presente atto si compone di n° 6 pagine e degli allegati che ne formano parte integrante e 
sostanziale.

Pag 1 di 6



                                                                                               

 

OGGETTO: Applicazione dell’opzione di  cui  all’art.  106 comma 1 lett.  a)  e comma 12 del
D.Lgs. 50/2016 più rinnovo opzionale per mesi 12, di cui alla T.D.Me.Pa. Consip,
avente ad oggetto fornitura e installazione pannelli in policarbonato e tendaggi vari
occorrenti  alla  ASL  -VT  per  la  durata  di  12  mesi  +12  mesi  opzionali  –
deliberazione n°2730/2020

IL DIRETTORE AD INTERIM UOC E-PROCUREMENT

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

VISTO l’Atto Aziendale, adottato con la deliberazione del Commissario Straordinario n. 221 del 26
febbraio 2015 e successivamente approvato con il Decreto del Commissario ad Acta n. 115 del 20
marzo 2015, successivamente modificato ed approvato con deliberazione n. 2111 del 22.11.18 ed
approvato con Decreto del Commissario ad Acta n. U00501 del 13/12/2018;

VISTO in particolare, l’art. 106 comma 1 e 12 del D.Lgs. 50/2016 e smi;

VISTO l’art. 30 comma 1 del D.Lgs 50/2016, il quale prevede che: “l’affidamento e l’esecuzione di
appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni ai sensi del presente codice garantisce la
qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e
correttezza …”;

VISTO l’articolo 1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che, al comma 449, prevede che per gli
acquisti di importo superiore alla soglia comunitaria «[…] Gli enti del Servizio sanitario nazionale
sono in  ogni  caso tenuti  ad approvvigionarsi  utilizzando le  convenzioni  stipulate  dalle  centrali
regionali di riferimento ovvero, qualora non siano operative convenzioni regionali, le convenzioni-
quadro stipulate da Consip S.p.A.»;

VISTO l’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola procedura
per l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano, nel primo atto
relativo ad ogni singolo intervento, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della
programmazione, della progettazione, dell’affidamento, dell’esecuzione. […]»;

PRESO ATTO  che con deliberazione n°2730 del 21/12/2020 si affidava la T.D. Me.Pa. Consip,
avente ad oggetto fornitura e installazione pannelli in policarbonato e tendaggi vari occorrenti alla
ASL -VT per la durata di 12 mesi +12 mesi opzionali per un importo di spesa di € 25.000,00 Iva
esclusa annui;

PRESO ATTO che la suddetta procedura di  gara è stata perfezionata - TD1500136/2020,  con
validità contrattuale fino al 21/12/2021;

DATO ATTO che alla data attuale i consumi previsti nella deliberazione n°2730/2020, benché in
corso di validità, risultano essere esauriti;

Pag 2 di 6



                                                                                               

DATO ATTO che negli atti di gara della suddetta procedura venivano previste le seguenti opzioni ai
sensi dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.:
• art. 106, comma 1 lett. a) - veniva espressamente indicato che se durante il periodo di efficacia

contrattuale,  in  caso  di  documentato  e  considerevole  incremento  delle  attività,  il  Contratto
avrebbe potuto essere modificato nella misura del 90%, senza necessità di indire una nuova
procedura di affidamento;

• art. 106 comma 12 - La stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario
un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del
contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto
originario.

• rinnovo opzionale 12 mesi  alla data di  scadenza della  validità  contrattuale (21/12/2020) alle
medesime condizioni economiche di cui alla deliberazione 2730/2020;

RILEVATA  l’opportunità  di  provvedere  all’applicazione  delle  opzioni  contrattuali  per  un  valore
complessivo di € 52.500,00 Iva esclusa così determinato:
◦ € 22.500,00 Iva esclusa - applicazione opzione art.  106 comma 1 lett.  a) del D.Lgs.50/2016

ess.mm.ii.;
◦ € 5.000,00 Iva esclusa - applicazione opzione art. 106 comma 12 del D.Lgs.50/2016 ess.mm.ii;
◦ € 25.000,00 Iva esclusa - applicazione opzione di rinnovo 12 mesi dalla data di scadenza di

validità contrattuale di cui alla deliberazione 2730/2021 (21/12/2020) , con validità contrattuale
fino al 21/12/2022

RITENUTO che la Dott.ssa Tania Morano, appare pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP
per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs.
50/2016

DATO ATTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12
novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni
dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di
attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il Codice Identificativo di Gara (CIG): 8544836DB9

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della legge del 14 gennaio 1994, n. 20 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la
relativa responsabilità, ex art. 4 comma 2, D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, nonché garantendo
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui
all’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241;

ATTESTATO che il presente provvedimento è stato predisposto nel pieno rispetto delle indicazioni
e dei vincoli stabiliti dai decreti del Commissario ad acta per la realizzazione del Piano di Rientro
dal disavanzo del settore sanitario della Regione Lazio;

Nell’osservanza delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

Pag 3 di 6



                                                                                               

PROPONE

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

•
Di applicare l’opzione di cui all’art. 106 comma 1 lett. a) e comma 12 del D.Lgs. 50/2016 iù rinnovo
opzionale per mesi 12, di cui alla T.D. Me.Pa. Consip, avente ad oggetto fornitura e installazione
pannelli in policarbonato e tendaggi vari occorrenti alla ASL-VT per la durata di 12 mesi + 12 mesi
opzionali – deliberazione n°2730/2020”, con la ditta Porta Mauro, per un importo di spesa pari ad €
52.500,00 Iva esclusa, alle condizioni economiche gia’ in essere con la TD1500136/2020;

•
La presente procedura verrà contrattualizzata mediante apposita appendice alla TD1500136/2020;

•
Di stabilire che il valore della presente procedura ammonta ad € 64.050,00 Iva inclusa e che verrà
imputata al Bilancio della ASL di Viterbo nel seguente modo:
◦ per  l’anno  2021  €  33.550,00  Iva  inclusa  alla  prenotazione  n°79  sub  24/2021  al  sottoconto

670404 classe merceologica contabili 003001004 (Costi per altri servizi);
◦ per l'anno 2022 € 30.500,00 Iva inclusa verrà richiesto dovuto impegno di spesa al sottoconto

670404 classe merceologica contabili 003001004 (Costi per altri servizi);

•
di confermare quale RUP della presente procedura la Dott.ssa Tania Morano;

IL DIRETTORE AD INTERIM UOC E-PROCUREMENT

Dott.ssa Simona Di Giovanni 

Pag 4 di 6



                                                                                               

Il DIRETTORE GENERALE

In virtù dei poteri previsti:

• dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.;

• dall’art. 9 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.;

nonché dalle funzioni e dei poteri  conferiti  con Decreto del Presidente della Regione Lazio n.
T001810 del 03/11/2020 con il quale viene nominato il Direttore Generale della ASL di Viterbo
approvato con delibera n. 2327 del 03/11/2020;

VISTA  la  proposta di  delibera sopra riportata presentata dal  IL DIRETTORE AD INTERIM del
UOC E-PROCUREMENT

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità,
ex art.  4 comma 2, L. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità,  di
efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n° 241/1990,
come specificato dalla L. n° 15/2005;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra così come formulata rendendola dispositiva.

Il presente atto sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line dell’Azienda ai sensi dell’art.32, comma 1
della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

Il Direttore Amministrativo 
Dott.ssa  Simona Di Giovanni

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa  Antonella Proietti

Proposta firmata digitalmente

Il Direttore Generale
Dott.ssa  Daniela Donetti

Firmato digitalmente 

  

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 5 di 6



                                                                                               

 1. 
doc04750520211020103920.pdf 

 

Pag 6 di 6


	



